ДОГОВОР № -(P /f.

г. Москва

о сотрудничестве

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение
высшего образовании «Российский государственный социальный университет»,
именуемое в дальнейшем «Университет», в лице руководителя Дирекции по привлечению
и приему поступающих Щегловой Ирины Валерьевны, действующего на основании
доверенности от 24.04.2023 № Д-99/23, с одной стороны, и Муниципальное
общеобразовательное бюджетное учреждение гимназии №1 им. Филатовой Р.А.
муниципального образовании городской округ город-курорт Сочи Краснодарского
край, именуемая в дальнейшем «Гимназия», в лице директора Латиевой Эльвиры
Измаиловны, действующего на основании Устава с другой стороны, совместно
именуемые в дальнейшем «Стороны», заключили настоящий Договор (далее - Договор)
о нижеследующем:

1. Предмет и цели Договора
1.1. Предметом настоящего договора является осуществление на безвозмездной

основе сотрудничества по профессиональной ориентации обучающихся Гимназии и
содействие в получении высшего образования в Университете обучающимися Гимназии
по направлениям подготовки/специальностям, имеющим аккредитацию в Университете.

1.2. Основными целями сотрудничества между Университетом и Гимназией
является установление долгосрочных связей по вопросам:

- профориентационного и психологического консультирования, тестирования
обучающихся Гимназии по вопросам профессионального самоопределения и
профессионального развития личности;

- проведения совместных мероприятий профориентационного характера (далее -
мероприятия);

- подготовки специалистов, отвечающих требованиям и специфике современных
предприятий и организаций;

- организации работы по профессиональной ориентации обучающихся Гимназии для
поступления их в Университет на значимые для Гимназии направления подготовки и
специальности.

1.3. Университет и Гимназия обязуются объединить свои деловые связи ресурсы и
совместно действовать без образования юридического лица для достижения общих
следующих целей в сфере образования:

- удовлетворение потребностей личности обучающегося в интеллектуальном,
культурном и нравственном развитии, приобретении высшего образования;

- организация проведения научно-исследовательских проектов, связанных с
развитием направлений сотрудничества;

- проведение совместных научных конференций, семинаров и иных мероприятий
по изучению и обобщению совместного опыта работы Университета и Гимназии.

2. Обязательства и права Сторон
2.1. Гимназия обязуется:

- выявлять обучающихся, мотивированных к освоению образовательных программ,
реализуемых Университетом;

- назначить лицо, ответственное за взаимодействие и организацию работы с
Университетом и создание необходимых условий для проведения профориентационных
занятий с обучающимися Гимназии и передать соответствующую информацию в
Университет;

обеспечить участие обучающихся Гимназии в совместно проводимых
мероприятиях;

- содействовать организации участия обучающихся и их родителей (законных
представителей) в проводимых Университетом «Днях открытых дверей», иных
мероприятиях, направленных на продвижение образовательных услуг, оказываемых
Университетом;

- организовывать и проводить профориентационные мероприятия для обучающихся
Гимназии (деловые игры по выбору профессии, профессиональные пробы и практики,
классные часы, экскурсии, тренинги, тематические беседы, встречи, презентации и др.) с
привлечением представителей Университета;

- осуществлять распространение среди обучающихся выпускных классов Гимназии
информации об образовательной деятельности, осуществляемой Университетом, а также
рекламировать цели, задачи и содержание образовательной деятельности, осуществляемой
в рамках настоящего Договора;

- обеспечить размещение информационной продукции об Университете на
специализированном, постоянно действующем, информационном стенде на территории
Гимназии;

- осуществить адресную профориентационную работу с советами обучающихся,
советами родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся по
вопросам специализированных подготовительных курсов, проводимых в Университете.

2.2. Университет обязуется:
- назначить лицо, ответственное за взаимодействие и обеспечение сотрудничества с

Гимназией и создание необходимых условий для проведения профориентационных
занятий с обучающимися Гимназии и передать соответствующую информацию в
Гимназию;

- оказывать помощь Гимназии в работе по организации и ведению совместных
образовательных проектов;

- осуществлять обеспечение Гимназии демонстрационными и рекламными
материалами Университета;

- осуществлять обучение обучающихся Гимназии на подготовительных курсах для
дальнейшего поступления в Университет на условиях, установленных законодательством
РФ и локальными нормативными актами Университета;

- привлекать обучающихся Гимназии к участию в социокультурной деятельности
Университета;

- принимать участие в мероприятиях, проводимых Гимназией и направленных на
выявление обучающихся Гимназии, мотивированных к освоению образовательных
программ, реализуемых Университетом;

- принимать участие в организации и проведении профориентационных
мероприятий для обучающихся Гимназии (выездные Дни открытых дверей, деловые игры
по выбору профессии, профессиональные пробы и практики, классные часы, экскурсии,
тренинги, тематические беседы, встречи, презентации и др.).

2.3. Конкретные проекты и мероприятия сотрудничества, сроки, условия,
возможность и форма их реализации согласовываются Сторонами (надлежащим образом
уполномоченными представителями Сторон) дополнительно и могут оформляться в виде
дополнительных соглашений, договоров и контрактов, заключаемых между Сторонами во
исполнение настоящего Договора.

3. Иные условия Договора
3.1. Все изменения и (или) дополнения к настоящему Договору должны быть

совершены в письменной форме и подписаны уполномоченными представителями Сторон,
после чего изменение и/или дополнение становится неотъемлемой частью настоящего
Договора.

3.2. Конкретные условия мероприятий, связанных с реализацией настоящего
Договора, оговариваются сторонами в дополнительных соглашениях к настоящему

Договору, составляющих неотъемлемую часть настоящего Договора, либо в отдельных
гражданско-правовых договорах.

3.3. Стороны обязуются обеспечить сохранность и конфиденциальность
сведений ограниченного распространения, относящихся к предмету настоящего Договора,
ходу его исполнения и полученным результатам. Условия конфиденциальности не
распространяются на информацию, которая не может быть отнесена к категории
конфиденциальной, а также по своему характеру предназначена для использования
третьими лицами.

3.4. Стороны обеспечивают охрану результатов интеллектуальной деятельности,
полученных и/или созданных в ходе реализации настоящего Соглашения и договоров
(контрактов), заключаемых при его реализации, и принимают меры по исключению
неправомерного использования этих результатов в соответствии с законодательством
Российской Федерации.

3.5. Стороны не могут передавать права и обязанности по настоящему
Соглашению третьим лицам без письменного согласования другой Стороной.

3.6. К отношениям Сторон по вопросам, которые не урегулированы или не
полностью урегулированы настоящим Соглашением, применяется законодательство
Российской Федерации

3.7. Настоящий Договор не является договором о совместной деятельности в
значении главы 55 Гражданского кодекса Российской Федерации. Сотрудничество в рамках
настоящего Договора осуществляется Сторонами без образования юридического лица и без
получения общей прибыли.

3.8. Настоящий Договор не является предварительным договором в значении
статьи 429 Гражданского кодекса Российской Федерации. Стороны не принимают на себя
обязанности на основании него заключать в дальнейшем другие договоры (соглашения) и
не вправе понуждать к этому друг друга в судебном порядке.

4. Срок действия Договора
4.1. Настоящий Договор вступает в силу с момента подписания и действует в

течение 3 лет.
4.2. Настоящий Договор автоматически пролонгируется на тот же срок на тех же

условиях, если ни одна из Сторон не выразила своего желания (путем письменного
уведомления) о прекращении действия настоящего Договора не позднее чем за 14
(четырнадцать) календарных дней до окончания срока действия настоящего Соглашения.

4.3. Каждая из Сторон вправе в одностороннем порядке досрочно расторгнуть
настоящий Договор, письменно уведомив другую Сторону за 30 (тридцать) календарных
дней до даты предполагаемого расторжения настоящего Договора. Расторжение
настоящего Договора не накладывает на Стороны никаких финансовых обязательств.

4.4. Настоящий Договор составлен в 2-х экземплярах, имеющих равную
юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон

5. Ответственность Сторон
5.1. Невыполнение положений настоящего Договора любой из Сторон не может

являться основанием для возмещения каких-либо убытков или упущенной выгоды другой
Стороне по какой-либо причине.

5.2. Ответственность Сторон по настоящему Договору наступает только в
случаях, предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации.

5.3. Все споры, разногласия или требования, возникающие из настоящего
Договора или в связи с ним, подлежат урегулированию Сторонами путем переговоров.

6. Реквизиты Сторон

Федеральное государственное
бюджетное образовательное
учреждение высшего образования
«Российский государственный
социальный университет»

Юридический адрес: 129226, г. Москвы,
ул. Вильгельма Пика, д. 4, стр. 1
Тел.: 8(495) 255-6767
Сайт: www.rgsu.net

Муниципальное общеобразовательное
бюджетное учреждение гимназия №1
им.Филатовой Р.А. муниципального
образования городской округ город-
курорг Сочи Краснодарского края

Юридический адрес: 354000, г.Сочи,
ул. Юных Ленинцев 5/1
Тел.: 8(862) 264-6991, 8(862)264-7196
Сайт: http://gymnl .sochi-schools.ru/

Дирекции по
поступающих

.В. Щеглова/

им.

http://www.rgsu.net
http://gymnl